國立屏東大學應用英語學系(所)

105 學年度第 2 學期第 1 次系(所) 課程委員會議紀錄

開會時間：106 年 02 月 24 日(五)上午 12 時 10 分整

開會地點：本校屏商校區行政大樓 4 樓應英系會議室

主席：潘主任怡靜                                         記錄：陳佳貞

出(列)席人員：(如簽到表)

壹、宣讀上次(106 年 01 月 09 日)會議決議事項暨執行情形：准予備查

案由 決議 執行單位 執行情形

提案一：有關 105 學年度第二學期本學

系教師授課課程協同教學業界教師遴

聘一案。

照案通過。 應用英語學系 依決議執行

貳、主席報告：(無)

參、提案討論：

提案一                                            提案人：應用英語學系

案由：本學系特色定位與檢討課程之適性對焦，請討論。

說明：

1. 執行教育部補助技專校院辦理實務課程發展及師生實務增能計畫並撰寫報

告 (如附件一，二)。

2. 以下為本學系英語專業必、選修課程：

(1) 本學系專業必修課程：

﹝一年級：﹞英語發音練習、英語聽講練習、英文文法與寫作、英文閱

讀。

﹝二年級：﹞英語口語訓練、英文寫作、進階英文閱讀。

﹝三年級：﹞英文演講與溝通、英文寫作與修辭、英文閱讀與討論。

﹝四年級：﹞會議英文、國際參展實務。

特色: 以英語聽說讀寫能力為語言訓練核心，強化同學專業語言技能。

(2) 本學系專業選修課程：

A. 商務英語領域：

﹝一年級：﹞英語簡介台灣、旅遊英文。

﹝二年級：﹞商用英語聽力與會話、商用英文閱讀與寫作、新聞英文

（一）（二）、展場英語、隨行英語解說。

﹝三年級：﹞行銷英文、電子商務英文、國貿英文、休閒管理英文。

﹝四年級：﹞英語簡報技能、英文履歷與面談。

B. 英語教學領域：

   ﹝一年級：﹞跨文化溝通、語言與文化、電影與文化

﹝二年級：﹞音韻學（一）（二）、英語教學概論、英語教學法、西洋

文學概論（一）（二）、英語教材與課程設計、英語學習

技巧與策略。

﹝三年級：﹞語言學（一）（二）、英美文學欣賞（一）（二）、筆譯：

中翻英、筆譯：英翻中。

﹝四年級：﹞英語語言評量、教室經營與管理。

特色: 專業選修規劃成商務/文教職場相關之英文實務課程，供學生選讀，藉

由課程設計之連續性及完整性，加強同學進入職場所需之專業力。

3.本學系課程特色(草案): 以英語聽說讀寫能力之必修課程為語言訓練核心，強

化同學專業語言技能，規劃系統性商務/文教職場相關之英文實務選修課

程，供學生選讀，加強同學進入職場所需之專業力，並提供與課程結合

之暑期實習機會(例如文教機構，外語出版業，百貨產業，觀光休閒渡假

產業，會展產業等)，提高學生就業競爭力。

辦法：本案經系課程委員會議通過後，將相關資料回覆教資中心。

決議：修正通過。

肆、臨時動議：(無)

伍、主席結論：(無)

陸、散會。(同日 13：10)